
 
 

รายงานสรุปผลการรับฟงความคิดเห็นตอรางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....  
(การแลกเปล่ียนขอมูลตามคําขอระหวางประเทศและการแลกเปล่ียนขอมูลอัตโนมัติระหวางประเทศ)  

 

 ตามท่ีกรมสรรพากร ไดเชิญชวนหนวยงานภาครัฐและเอกชน รวมท้ังประชาชน รวมแสดงความคิดเห็นและขอเสนอแนะตอรางพระราชบัญญัติแกไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... (การแลกเปลี่ยนขอมูลตามคําขอระหวางประเทศและการแลกเปลี่ยนขอมูลอัตโนมัติระหวาง
ประเทศ) ผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) และผานทางเว็บไซต www.lawamendment.go.th ระหวางวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ถึงวันท่ี ๙ 
สิงหาคม ๒๕๖๑ รวมระยะเวลา ๑๖ วัน เพ่ือใหเปนไปตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี ๔ เมษายน ๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดทําและเสนอรางกฎหมาย ตามบทบัญญัติ
มาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ นั้น 
 บัดนี้ไดครบกําหนดการเปดรับฟงความคิดเห็นแลว สรุปผลการรับฟงความเห็นฯ ดังนี้ 

 ๑. วิธีการในการรับฟงความคิดเห็น 

 (๑) การรับฟงความคิดเห็น โดยผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) ระหวางวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ถึงวันท่ี ๙ สิงหาคม 
๒๕๖๑ รวมระยะเวลา ๑๖ วัน มีผูเขาชมจํานวน ๖๒๔ ราย รวมแสดงความคิดเห็น ๑๑ ราย ประกอบดวย เห็นดวย ๑๑ ราย ไมเห็นดวย ๐ ราย  

 (๒) การรับฟงความคิดเห็น โดยผานทางเว็บไซต www.lawamendment.go.th มีผูเขาชมจํานวน ๓๑๘ ราย แตมิไดรวมแสดงความคิดเห็น  

 สรุป มีผูเขาชมท้ังสิ้นจํานวน ๖๒๔ ราย มีผูแสดงความคิดเห็นจํานวน ๑๑ ราย ประกอบดวย เห็นดวย ๑๑ ราย ไมเห็นดวย ๐ ราย 

 ๒. จํานวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟงความคิดเห็นในแตละครั้ง 

  จํานวน ๑ ครั้ง ระหวางวันท่ี ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๖๑ ถึงวันท่ี ๙ สิงหาคม ๒๕๖๑ รวมระยะเวลา ๑๖ วัน 

 ๓. พ้ืนท่ีหรือกลุมเปาหมายในการรับฟงความคิดเห็น 

  หนวยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

 ๔. ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็นเห็น 

  หลังจากสิ้นสุดการเปดรับฟงความคิดเห็นขางตน มีผูแสดงความคิดเห็นและคําชี้แจงเหตุผลสรุปไดดังนี้ 

http://www.rd.go.th/
http://www.lawamendment.go.th/
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ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็นผานทางเว็บไซต 

 
สรุปความคิดเห็นของประชาชน 

 
คําชี้แจง 

 

 ผูเขารวมแสดงความคิดเห็นรวมท้ังสิ้น 11 ราย 
กรณีเห็นดวย ๑๑ ราย  
เห็นวาการแกไขประมวลรัษฎากรดังกลาว เปนกรณี
จําเปนและจะกอประโยชนใหแกผูประกอบการและ
ประเทศไทย เพราะ  
- เปนการรองรับการปฏิบัติตามพันธกรณีท่ีประเทศไทยได
มีกับองคการเพ่ือความรวมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ 
( Organisation for Economic Co-operation and 
Development: OECD)  
- ชวยเพ่ิมประสิทธิภาพ สรางความโปรงใสและความเสมอ
ภาคในการบริหารจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร ใหเปนไป
ตามกรอบความรวมมือของ OECD 
- ลดความซํ้าซอนของการนําสงขอมูลทางภาษีและขอมูล
อ่ืน ๆ ของกลุมบริษัทท่ีดําเนินธุรกิจในตางประเทศ ท่ีจะ
สามารถจัดทําและสงขอมูลเพียงชุดเดียวตอรัฐบาล 
ในแตละประเทศท่ีดําเนินธุรกิจ 
- ลดโอกาสในการโอนเงินระหวางประเทศท่ีไมถูกตอง  

ท้ังนี้  ผู เขารวมแสดงความคิดเห็นไดมีขอเสนอแนะใน
ประเด็นดังตอไปนี้ 

กระบวนการและขอมูลท่ีตองรวบรวมและนําสง (มาตรา 
3 ปณรส, 3 โสฬส, 3 สัตตรส, 35 ตรี, 35 จัตวา และ 
35 เบญจ) 
1. จัดใหมีเจาหนาท่ีในการรวบรวมและจัดสงขอมูลแทน

ดวยประเทศไทยไดเขาเปนสมาชิก Global Forum on 
Transparency and Exchange of Information for 
Tax Purposes (Global Forum) เพ่ือสงเสริมบทบาท
ของประเทศไทยในกรอบความรวมมือของ OECD และ
เปนการยืนยันเจตนารมณของประเทศไทยท่ีพรอมจะ
รวมมือกับ OECD ในการปองกันการหลบหลีกหรือ
หลีกเลี่ยงภาษีและมีการแลกเปลี่ยนขอมูลทางภาษี
เปนไปตามมาตรฐานสากลเชนเดียวกับประเทศอ่ืน ๆ 
ซ่ึงจะชวยเพ่ิมประสิทธิภาพและความโปรงใสในการ
บริหารจัดเก็บภาษีของประเทศ จงึมีความจําเปนท่ีตอง
ตราพระราชบัญญัตินี้  เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีอากร
สอดคลองกับนโยบายดังกลาว ท้ังนี้  หลักเกณฑ 
เง่ือนไข และวิธีการในการนําสงขอมูลจะกําหนดใน
กฎหมายลําดับรองตอไป 



 
ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็นผานทางเว็บไซต 

 
สรุปความคิดเห็นของประชาชน 

 
คําชี้แจง 

 
ผูประกอบการ เพ่ือเปนการลดภาระของผูประกอบการใน
การรวบรวมขอมูลตามราง พ.ร.บ.  
2. กําหนดนิยามคําวา “บุคคล” ใหชัดแจงวาหมายถึง
บุคคลประเภทใดบาง เพ่ือใหสามารถปฏิบัติตามกฎหมาย
ไดอยางถูกตอง 
3. จัดใหมีระบบการแลกเปลี่ยนขอมูลระหวางประเทศท่ีมี
ประสิทธิภาพและสอดคลองกับมาตรฐานสากล และ
กําหนดรายละเอียดรูปแบบวิธีการและระยะเวลาในการสง
ขอมูลใหแกเจาหนาท่ีผูมีอํานาจไวอยางชัดเจน เพ่ือใหผูมี
หนาท่ีนําสงขอมูลมีเวลาในการเตรียมความพรอม 
4. กําหนดใหชัดเจนวา “ขอมูลทางภาษีและขอมูลอ่ืน ๆ” 
หมายถึงขอมูลประเภทใดบาง 
5. กําหนดใหชัดเจนวา “เจาหนาท่ีผูมีอํานาจ” หมายถึง
เจาหนาท่ีระดับใด เปนเจาหนาท่ีของหนวยงานใด และมี
อํานาจหนาท่ีใดบาง 
6. กําหนดระยะเวลาผอนปรน กรณีการสงขอมูลลาชา
โดยมีเหตุอันสมควร โดยใหผู มีหนาท่ีรายงานสามารถ
ชี้แจง นําสงหลักฐานและขอมูลภายในระยะเวลาท่ีผอน
ปรน  ในทํานองเดียวกับมาตรา 7  วรรคหนึ่ ง แห ง
พระราชบัญญัติการปฏิบัติการตามความตกลงระหวาง
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหงประเทศ
สหรัฐอเมริกาเพ่ือความรวมมือในการปรับปรุงการปฏิบัติ
ตามการภาษีอากรระหวางประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๐ (พ.ร.บ. 
FATCA) 
7. กําหนดขอยกเวนในกรณีผูลวงรูขอมูลท่ีตองรายงาน



 
ประเด็นท่ีมีการแสดงความคิดเห็นผานทางเว็บไซต 

 
สรุปความคิดเห็นของประชาชน 

 
คําชี้แจง 

 
หรือขอมูลท่ีไดรับมาจากตางประเทศ นําขอมูลไปเปดเผย
หรือแลกเปลี่ยนแกบุคคลอ่ืนตามหนาท่ีและอํานาจตาม
ประมวลรัษฎ ากรหรือตาม ท่ี กฎหมาย อ่ืน กํ าหนด  
ในทํานองเดียวกับมาตรา 8 แหง พ.ร.บ. FATCA  

อายุความ  
1. ควรอางอิงการนับอายุความจาก “วันสุดทายแหง
ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ” แทน “วันท่ีเกิด
รายการ” 
2. ควรกําหนดการนับอายุความเปนการเฉพาะในสอง
กรณี คือ กรณีสมัครใจยื่นแบบแสดงรายการเพ่ิมเติม 
(self-declaration) และกรณี ยื่ นแบบแสดงรายการ
เพ่ิมเติมโดยหมายเรียกหรือหนังสือประเมิน เพ่ือมิให
เปนไปเพ่ือการโตแยงการเริ่มนับอายุความ 
3. กําหนดใหมีมาตรการรักษาความปลอดภัยในการ
จัดเก็บขอมูล และกําหนดใหการใชขอมูลดังกลาวตองเปน
เพ่ือการวิเคราะหและปองกันการหลบหลีกหรือหลีกเลี่ยง
ภาษีอยางแทจริง 
 

 

 
 
 
 
 



 
 5. การนําผลการรับฟงความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดทํารางกฎหมาย 

  กรมสรรพากรจะนําผลการรับฟงความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณารางพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....  

(การแลกเปลี่ยนขอมูลตามคําขอระหวางประเทศและการแลกเปลี่ยนขอมูลอัตโนมัติระหวางประเทศ) ตอไป 


